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1 Samenvatting

De kosten voor Scoutinggroepen en (ouders/verzorgers) van leden zijn de afgelopen 2 jaren fors
gestegen, o.a. door hoge inflatie en stijgende energiekosten. De ontwikkeling van de consumenten
prijs index zal daarbij ook flinke gevolgen hebben voor de landelijke contributie vanaf 1 januari 2024.
In december 2022 en juni 2023 is de landelijke raad van Scouting Nederland hierover geinformeerd.
De aankondiging hiervan maakte in de landelijke raad de nodige discussie los over onder andere de
draaglast en -kracht van ouders van leden.

Er zijn grote onderlinge verschillen in de contributie die Scoutinggroepen aan hun leden vragen, mede
doordat wat leden hiervoor krijgen per groep sterk kan verschillen. Zo wordt bij sommige groepen een
deel van de kosten voor kampweekenden, zomerkamp, insignes of scoutfit in de contributie
meegenomen. Ook wordt bij veel groepen de (contributie)kosten voor vrijwilligers meegenomen in de
contributie voor leden, maar bij sommige groepen juist weer niet of maar voor een deel.

Ruim 28% van de groepen heft een contributie van maximaal €10 per lid per maand en bijna 80% van
de groepen heft een contributie van maximaal €15 per maand. Waterscoutinggroepen vragen daarbij
over het algemeen vaker een hogere contributie dan land-, lucht- en overige groepen. Ruim een derde
van de waterscoutinggroepen vraagt daarbij meer dan €15 per maand.

In het algemeen wordt er van (ouders/verzorgers van) leden verwacht dat zij daarnaast extra kosten
dragen voor de aanschaf van Scoutfit en voor weekenden en (zomer)kampen. In ruim een kwart van
de groepen zijn er voor (ouders/verzorgers van) ook extra kosten voor installatie en insignes.

Meer dan de helft van de Scoutinggroepen heeft sinds 1 januari al een contributiewijziging (verhoging)
doorgevoerd, maar wat minder dan de helft dus nog niet. Daarbij zal de contributie gedurende het
seizoen 2023-2024 voor bijna twee derde van de groepen gelijk blijven, terwijl ongeveer een derde
van de groepen van plan is de contributie per 1 januari 2024 te wijzigen (verhogen).

Bijna 80% van de Scoutinggroepen heeft voor dit jaar subsidie ontvangen. In de meeste gevallen gaat
het daarbij om structurele subsidie. Groepen die structureel subsidie ontvangen heffen naar
verhouding wat vaker een lage contributie dan groepen die niet structureel subsidie ontvangen, maar
de onderlinge verschillen zijn niet heel groot.

Ouders/verzorgers blijken over het algemeen de huidige contributie redelijk of zelfs laag te vinden,
zeker in vergelijking met andere verenigingen en sportclubs. Bijna alle ouders/verzorgers zijn zelfs
bereid om meer contributie te betalen als dat nodig is voor de Scoutinggroep van hun kind om goede
opkomsten en activiteiten te kunnen blijven organiseren. Deze ouders/verzorgers noemen daarbij
gemiddeld een maximum bedrag van €3,50 per maand.

Dat neemt niet weg dat een klein deel van de ouders/verzorgers wel moeite heeft om de contributie te
betalen, laat staan een verhoging van de contributie. Een meerderheid van deze ouders toont wel
belangstelling voor een kortingsregeling, maar blijkt hier in de praktijk nog maar zeer weinig gebruik
van te (kunnen) maken.

Meer aandacht voor mogelijkheden van kortingsregelingen, ook vanuit de eigen Scoutinggroep, zou
daarbij verlichting kunnen bieden, evenals het aanbieden van de mogelijkheid om contributie in
kortere termijnen te betalen zodat er niet een groot bedrag in een keer betaald hoeft te worden.
Daarnaast geeft een aanzienlijk deel van de ouders aan bereid zijn wat meer te betalen als dit
kinderen van minder draagkrachtige ouders de kans biedt om ook lid te worden/blijven van Scouting.
Kortom, bij veruit de meeste ouders is voldoende draagkracht en bereidheid om meer contributie te
betalen, mits er voldoende rekening gehouden wordt met de (kleine) groep ouders die hier moeite
mee hebben.




2 Opzetonderzoek

2.1 Aanleiding

De kosten voor Scoutinggroepen en (ouders/verzorgers) van leden zijn de afgelopen 2 jaren fors
gestegen, o.a. door hoge inflatie en stijgende energiekosten. De ontwikkeling van de consumenten
prijs index zal daarbij ook flinke gevolgen hebben voor de landelijke contributie vanaf 1 januari 2024.
In december 2022 en juni 2023 is de landelijke raad van Scouting Nederland hierover geinformeerd.
De aankondiging hiervan maakte in de landelijke raad de nodige discussie los over onder andere de
draaglast en -kracht van ouders van leden.

De landelijke contributie is een deel van de contributie die (ouders van) leden aan de eigen
Scoutinggroep betalen. De kosten voor Scoutinggroepen zelf zijn ook gestegen, maar het ontbreekt
ons op dit moment aan inzicht hoe dit zich vertaald in de contributie-ontwikkeling op groepsniveau. Bij
hoeveel groepen is de contributie sinds vorig jaar al gestegen en welke contributie ontwikkelingen
verwachten groepen voor het komend jaar? In hoeverre komen hierdoor daadwerkelijk ouders in het
nauw? In welke mate en op welke wijze wordt door ouder gebruik gemaakt van kortingsregelingen
vanuit groep, overheid of andere organisaties? Hoe verhoudt de contributie-ontwikkeling op
groepshiveau zich tot de aanstaande stijging van de landelijke contributie? Heeft het wel of niet krijgen
van subsidie door een Scoutinggroep effect op het contributieniveau van groepen en daarmee op de
draaglast van ouders? Hoe verhoudt de contributie-ontwikkeling bij Scouting zich tot de contributie-
ontwikkeling van andere grote jeugdverenigingen?

Om een goed onderbouwd gesprek met de landelijke raad te kunnen voeren over het gewicht van de
landelijke contributiestijging op de contributie-ontwikkeling in groepen en op de draagkracht van
(ouders van) leden, verdient het aanbeveling om de contributie-ontwikkeling nader te onderzoeken.
Daarnaast levert een dergelijk onderzoek ook voor groepen zelf inzicht op hoe de contributie zich tot
andere Scoutinggroepen en andere verenigingen verhoudt, wat het draagvlak en de draagkracht van
ouders is voor contributieverhoging voor het Scouting lidmaatschap en in welke mate en op welke
wijze kortingsregelingen (kunnen) worden toegepast.

2.2 Onderzoeksgroep
1. Penningmeesters van Scoutinggroepen
2. Ouders/verzorgers van leden

2.3 Afbakening

Om op korte termijn over uitkomsten te kunnen beschikken en mee te nemen in de informatie aan - en
gesprekken met - de landelijke raad verdient een beknopte aanpak op basis van een representatieve
steekproefselectie aanbeveling. Dit heeft als consequentie dat er wel op algemeen verenigingsniveau
geldende uitspraken gedaan kunnen worden, maar niet op individueel groepsniveau. Een enquéte
onder ouders/verzorgers zal mogelijk bij groepen wel de vraag oproepen: ‘wat vinden ‘onze’
ouders/verzorgers er dan van?’ Een oplossing hiervoor zou kunnen zijn om aan te geven dat 0.b.v.
deze eerste peiling, na het invoeren van de contributieverhoging, per groep nader onderzoek onder
ouders/verzorgers gedaan kan worden (volgens methode Groepsontwikkeling). Daarbij zou dan
eventueel ook een uitbreiding met vragen over overige inkomsten, kosten, draagkracht en financiéle
gezondheid van de groep meegenomen kunnen worden.

2.4  Methode

Aan alle in Scouts Online geregistreerde penningmeesters van groepen wordt een enquéte gestuurd.
Aanvullend wordt er per leeftijdsgroep, op basis van een aselecte gestratificeerde steekproef een
enquéte aan ouders/verzorgers van jeugdleden bevers t/m explorers tot en met 17 jaar gestuurd.
Daarbij streven we naar een minimale respons van 100 ouders per leeftijdsgroep, dat wil zeggen 400
respondenten in totaal. Hiervoor wordt op basis van in het verleden behaalde resultaten gestart met




een steekproefomvang van 500 ouders per leeftijdsgroep. De enquétes worden via Questback
verstuurd.

Bij het benaderen van penningmeesters is het van belang de gehele groepsbesturen te informeren
over het onderzoek. Zij zijn immers gezamenlijk verantwoordelijk voor het groepscontributiebeleid.
Een week voorafgaand aan het onderzoek zullen daarom alle groepsvoorzitters, -secretarissen, -
penningmeesters en (plv) leden van de landelijke raad via een bulkmail worden geinformeerd over het
onderzoek. Daarbij zullen alle gegevens geanonimiseerd worden verwerkt, zodat uitkomsten niet
gerelateerd kunnen worden aan individuele ouders/verzorgers, leden of Scoutinggroepen.




3 Uitkomsten enquéte

3.1 Derespondenten

Voor dit onderzoek zijn alle in Scouts Online geregistreerde penningmeesters van lokale
Scoutinggroepen uitgenodigd, 1301 personen in totaal. In totaal hebben 657 penningmeesters
gereageerd, een respons van 50%. Uit de reacties op de uitnodiging weten we dat een aantal van de
1301 respondenten niet aan de enquéte hebben deelgenomen omdat zij penningmeester van het
bestuur van een beheersstichting van de Scoutinggroep zijn, naast de penningmeester van het
verenigingsbestuur. We hebben hier in het onderzoek niet op kunnen filteren, maar aangezien er om
en nabij 1000 actieve Scoutinggroepen zijn, kunnen we stellen dat de 657 penningmeesters die
hebben gereageerd minimaal 50% van de Scoutinggroepen vertegenwoordigen, maar waarschijnlijk
meer.

In de enquéte onder penningmeesters is gevraagd naar enkele achtergrondkenmerken van de groep,
zoals samenstelling (alleen jongens, alleen meisjes, gemengd) en het ‘soort’ speltakken in de groep
(lucht, land, water, Scouts met een beperking, muziek of anders). Aangezien ruim 97% van de
respondenten aangaf dat er in de groep zowel meisjes als jongens lid zijn, is hier verder niet op
mogelijke onderlinge verschillen geanalyseerd. De verdeling tussen de ‘soort’ speltakken komt in grote
liinen overeen met de verdeling in de hele vereniging (zie tabel 1).

Tabel 1: Uit welk soort speltakken bestaat de groep? (respondenten konden meerdere antwoorden geven).

Naam Percentage
Land 84,2%
Water 21,9%
Lucht 1,8%
Scout met beperking 6,1%
Muziek 1,7%
Anders 1,2%
N 657

Er is ook gekeken naar eventuele verschillen tussen groepen met verschillende soorten speltakken,
maar die blijken er niet of nauwelijks te zijn, met uitzondering van de hoogte van de contributie die
voor waterscoutingroepen over het algemeen hoger is dan voor andersoortige Scoutinggroepen. Dit
wordt beschreven bij 3.2.

Naast de penningmeesters is er in dit onderzoek gestreefd naar een respons van 400
ouders/verzorgers. Uitgaande van een respons van 20% is daarbij een aselecte steekproef van 2000
ouders/verzorgers getrokken uit de ledenadministratie. De respons is echter fors hoger dan verwacht
(38%, waardoor er uiteindelijk van 751 ouders/verzorgers een reactie is ontvangen. Het streven
daarbij was om de verschillende leeftijden enigszins gelijk verdeeld in het onderzoek
vertegenwoordigd te hebben.

De ouders/verzorgers is gevraagd aan te geven hoe oud hun kind is dat op Scouting zit. Uit de
reacties blijkt dat het gelukt is de verschillende leeftijden in het onderzoek vertegenwoordigd te
hebben (zie tabel 2).




Tabel 2: Leeftijd van de kinderen

Naam Percentage
jonger dan 5 0,4%
5 4,0%
6 10,2%
7 9,2%
8 6,7%
9 9,2%
10 9,5%
11 8,7%
12 8,8%
13 6,8%
14 7,1%
15 9,0%
16 5,4%
17 3,3%
18 0,8%
ouder dan 18 0,8%
N 747

3.2 Hoogte contributie per maand

Ruim 28% van de groepen heft een contributie van maximaal €10 per lid per maand en 79,6% van de
groepen heft een contributie van maximaal €15 per maand. Hierin zit echter wel een aanzienlijk
verschil tussen waterscouting groepen enerzijds en land-, lucht- en overige groepen anderzijds. Veel
minder waterscoutinggroepen (9,1%) heffen een contributie van maximaal €10 per lid per maand en
ruim een derde van de waterscoutinggroepen (37,5%) heft meer dan €15 per maand (zie tabel 3).

Tabel 3: Groepering contributie per ‘soort’ Scouting volgens penningmeesters (oktober 2023).

Totaal Land Water Lucht SMB Muziek Anders
<€10 28,4% 31,4% 9,1% 25,0% 35,9% 36,4% 25,0%
€10,50 - €12,50 | 30.0% 33,3% 20,3% 24,9% 25,7% 36,4% 37,5%
€13,00 - €15,00 | 21,2% 19,0% 31,7% 50,1% 18,0% 9,1% 37,5%
€15,50 - €17,50 | 10,2% 8,8% 19,6% 0% 13,0% 18,2% 0%
> €17,50 10,2% 7,9% 17,9% 0% 7,8% 0% 0%

In de volgende tabel is de contributie per bedrag uitgesplitst (zie tabel 4).

Tabel 4: Contributie per lid per maand per ‘soort’ Scouting volgens penningmeesters (oktober 2023).

Totaal Land Water Lucht SMB Muziek Anders
Minder dan €10 17,6% 19,2% 4,2% 8,3% 23,1% 27,3% 12,5%
€10 10,8% 12,2% 4,9% 16,7% 12,8% 9,1% 12,5%
€10,50 3,9% 4,2% 2,8% 0,0% 10,3% 0,0% 0,0%
€11,00 6,9% 7,7% 4,9% 0,0% 7,7% 9,1% 25,0%
€11,50 6,9% 7,7% 3,5% 8,3% 2,6% 0,0% 0,0%
€12,00 6,8% 7,5% 5,6% 8,3% 2,6% 18,2% 0,0%
€12,50 5,5% 6,2% 3,5% 8,3% 2,6% 9,1% 12,5%
€13,00 3,2% 3,7% 1,4% 16,7% 7,7% 0,0% 0,0%
€13,50 5,4% 5,3% 4,2% 16,7% 2,6% 0,0% 37,5%

€14,00 4,6% 3,7% 9,9% 0,0% 5,1% 0,0% 0,0%




€14,50 1,5% 1,5% 3,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

€15,00 6,5% 4,8% 12,7% 16,7% 2,6% 9,1% 0,0%
€15,50 1,1% 1,3% 1,4% 0,0% 2,6% 0,0% 0,0%
€16,00 1,8% 1,6% 3,5% 0,0% 7,7% 9,1% 0,0%
€16,50 2,9% 2,0% 6,3% 0,0% 2,6% 0,0% 0,0%
€17,00 1,5% 1,3% 3,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€17,50 2,9% 2,6% 4,9% 0,0% 0,0% 9,1% 0,0%
€18,00 1,2% 1,1% 2,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€18,50 0,2% 0,2% 0,7% 0,0% 2,6% 0,0% 0,0%
€19,00 1,2% 0,5% 3,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€20,00 1,4% 0,9% 2,8% 0,0% 2,6% 0,0% 0,0%
€20,50 0,3% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€21,00 0,3% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€21,50 0,5% 0,4% 0,7% 0,0% 2,6% 0,0% 0,0%
€22,00 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€22,50 0,6% 0,2% 2,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€23,00 0,3% 0,0% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€23,50 0,3% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€24,00 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€24,50 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€25,00 1,1% 0,9% 1,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€25,50 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€26,00 0,3% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€26,50 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€27,00 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€27,50 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€28,00 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€28,50 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€29,00 0,3% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€29,50 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
€30,00 0,2% 0,2% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
meer dan €30,00 1,4% 1,3% 2,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
N 649 547 142 12 39 11 8

Net als bij de penningmeesters geeft ruim 28% van de ouders/verzorgers aan een contributie van
maximaal €10 per maand voor hun kind te betalen en ongeveer 20% van de ouders/verzorgers aan
meer dan €15 per maand te betalen. De overige ruim 71% van de ouders/verzorgers geeft aan een
contributie van maximaal €15 per maand te betalen. Het relatief geringe onderlinge verschil hierin met
de penningmeesters (79,6%) is te verklaren doordat bijna 8% van de ouders/verzorgers aangeeft niet
precies te weten hoe hoog de contributie is (zie tabel 5).

Tabel 5: Groepering contributie volgens ouders/verzorgers (oktober 2023).

Totaal
<€10 28,4%
€10,50 - €12,50 | 24,0%
€13,00 - €15,00 | 19,1%
€15,50 - €17,50 | 9,0%

> €17,50 11,6%
Weet niet 7,9%

g
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Ouders/verzorgers van leden blijken de contributie over het algemeen redelijk of laag te vinden.
Slechts een heel klein deel van de ouders (3,6%) vind de contributie (erg) hoog (zie tabel 6).

Tabel 6: Wat vinden ouders/verzorgers van de hoogte van de contributie?

Naam Percentage
Erg hoog 0,5%

Hoog 3,1%
Redelijk 57,5%
Laag 31,5%

Erg laag 7,5%

N 750

3.3  Wijziging contributie

Daarbij geeft 57,8% van de penningmeesters aan dat de contributie voor het lidmaatschap van hun
groep de afgelopen 2 jaar is gewijzigd. Per januari 2022 werd er door ruim 36% van deze groepen een
contributie van €10 en lager per maand per lid geheven en ruim 82% van de groepen vroeg een
contributie van maximaal €15 per maand. De wijziging van de contributie lijkt daarmee vooral van
toepassing te zijn geweest op de groepen met een naar verhouding laag (t/m €10 per maand)
contributiebedrag. De overige 42,2% van de penningmeesters geeft aan dat de contributie de
afgelopen 2 jaar niet is gewijzigd.

Daarbij geeft ongeveer twee derde van de penningmeesters (64,8%) aan dat de contributie voor het
lopende seizoen 2023-2024 (ook) niet gewijzigd zal worden, tegenover ongeveer een derde van de
penningmeesters (32,0%) dat aangeeft dat de contributie waarschijnlijk per 1 januari 2024 zal stijgen.
De overige 3,2% van de penningmeesters weet dit (nog) niet.

Het eerder wijzigen van de contributie sinds de afgelopen 2 jaar blijkt in het algemeen geen effect te
hebben op het voornemen om de contributie per 1 januari wel of niet te wijzigen (laten stijgen), zie
tabel 7.

Tabel 7: Voorgenomen contributiewijziging per 01-01-2024 bij groepen die de afgelopen 2 jaar de contributie
wel/niet hebben gewijzigd.

Is de contributie de afgelopen 2 jaar

gewijzigd?
Totaal Ja Nee Weet ik niet
E;Zcooen;r;]betitziglggft (waarschijnlijk) voor het hele 64.8% 65.3% 64.3% 0.0%
De contributie gaat begin 2024 (waarschijnlijk) omhoog 32.0% 32.6% 31.0% 0.0%
De contributie gaat begin 2024 (waarschijnlijk) omlaag 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Weet ik niet 3.2% 2.1% 4.7% 0.0%
Aantal responsen 657 380 277 0

Bijna twee derde van de groepen is niet voornemens om de contributie per 01-01-2024 wijzigen, iets
minder dan een derde van de groepen is dat wel van plan. De voorgenomen contributiewijziging door
deze groepen lijkt ook in dit geval vooral effect te hebben op de groepen die naar verhouding een lage
contributie heffen (< €10 per maand per lid). De exacte gemiddelde verhoging is moeilijk te berekenen
aangezien een deel van de groepen nog nhiet precies weten hoe groot de contributiewijziging zal zijn.




Aan de ouders/verzorgers is in het onderzoek ook de vraag gesteld hoeveel de contributie maximaal
per maand zou mogen stijgen als dat nodig is voor de Scoutinggroep van hun kind om goede
opkomsten en activiteiten te blijven organiseren. Een klein deel van de ouders (7,5%) geeft aan een
verhoging niet te kunnen/willen betalen.

Een overgrote meerderheid van de ouders/verzorgers (92,5%) geeft aan wel bereid en/of in staat te
zZijn een contributieverhoging te betalen als dat nodig is voor de Scoutinggroep van hun kind om
goede opkomsten en activiteiten te kunnen blijven organiseren (zie tabel 8).

Tabel 8: Hoeveel zou de contributie per maand maximaal mogen stijgen volgens ouders/verzorgers, als dat nodig
is voor de Scoutinggroep om goede opkomsten en activiteiten te blijven organiseren.

Naam Percentage
€0, dat kan/wil ik niet betalen 7,5%
€0,50 per maand 4,4%
€1,00 per maand 10,0%
€1,50 per maand 6,1%
€2,00 per maand 15,2%
€2,50 per maand 12,5%
€3,00 per maand 6,1%
€3,50 per maand 2,7%
€4,00 per maand 3,6%
€4,50 per maand 1,1%
€5,00 per maand 20,2%
€5,50 per maand 0,0%
€6,00 per maand 1,2%
€6,50 per maand 0,5%
€7,00 per maand 0,5%
€7,50 per maand 0,9%
€8,00 per maand 0,8%
€8,50 0,1%
€9,00 0,1%
€9,50 0,0%
€10,00 6,2%
N 742

De ouders/verzorgers die aangeven dat de contributie mag stijgen als dit nodig is om goede
opkomsten en activiteiten te kunnen blijven organiseren, noemen daarbij gemiddeld een maximum
bedrag van €3,50 per maand.

3.4 Extra kosten naast de contributie

Er zijn grote onderlinge verschillen in de contributie die Scoutinggroepen aan hun leden vragen, mede
doordat wat leden hiervoor krijgen per groep sterk kan verschillen. Zo wordt bij sommige groepen een
deel van de kosten voor kampweekenden, zomerkamp, insignes of scoultfit in de contributie
meegenomen. Ook wordt bij veel groepen de (contributie)kosten voor vrijwilligers meegenomen in de
contributie voor leden, maar bij sommige groepen juist weer niet of maar voor een deel.

In het algemeen wordt er van (ouders/verzorgers van) leden verwacht dat zij extra kosten dragen voor
de aanschaf van Scoutfit en voor weekenden en (zomer)kampen. In ruim een kwart van de groepen
zijn er voor (ouders/verzorgers van) ook extra kosten voor installatie en insignes (zie tabel 9).




Tabel 9: Voor welke activiteiten of materialen moeten (ouders/verzorgers van) leden extra betalen, naast de
contributie?

Naam Percentage
Scoutfit 75,3%
Installatie 27,5%
Overvliegen 3,5%
Insignes 28,0%
Weekend(en) 67,6%
Zomerkamp 90,3%
Regio activiteiten 32,4%
CWO-examens 6,8%
Alles is bij de contributie inbegrepen, de ouders betalen nergens extra voor 2,0%
Voor andere zaken 9,9%
Weet niet 0,2%
N 657

De ‘andere zaken’ waarvoor extra betaald moet worden hebben vooral te maken met (andere)
kampen, activiteiten of groepseigen kledingstukken.

3.5 Inning contributie
Ongeveer 30% van de Scoutinggroepen innen de contributie eenmaal per jaar, terwijl de overige
Scoutinggroepen de contributie in kortere of langere termijnen int (zie tabel 10).

Tabel 10: Voor welke activiteiten of materialen moeten (ouders/verzorgers van) leden extra betalen, naast de
contributie?

Naam Percentage
Eenmaal per jaar/seizoen 30,1%
Eenmaal per half jaar 12,9%
Eenmaal per drie maanden 42,9%
Eenmaal per maand 27,2%
N 657

Bij ongeveer de helft van de groepen die de contributie standaard eenmaal per jaar innen, blijkt het
mogelijk te zijn op verzoek de contributie in meerdere termijnen te betalen.

3.6 Kortingsregelingen

In totaal heeft 14,5% van de Scoutinggroepen een eigen kortingsregeling voor (ouders/verzorgers
van) leden die moeite hebben de contributie of kosten voor zomerkamp, Scoultfit e.d. te betalen.
Daarnaast verwijst 78,8% van de groepen ouders/verzorgers door naar andere instanties of
mogelijkheden om een deel van de contributie of andere kosten vergoed te krijgen. Daarbij wordt
vooral verwezen naar de lokale gemeente, Jeugdfonds sport en cultuur en Stichting sport en cultuur
(zie tabel 11).

Tabel 11: Naar welke andere instanties worden (ouders/verzorgers van) leden verwezen voor een
kortingsregeling?

Naam Percentage
De gemeente 54,2%
Jeugdfonds sport en cultuur 54,6%
Stichting leergeld 44,4%
Andere regelingen 10,3%

N 522
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Bij de ‘andere regelingen’ worden vooral lokale stichtingen en het stimuleringsfonds ‘Alle kinderen
doen mee’ van Scouting Nederland genoemd.

Ondanks dat ruim 14% van de groepen aangeeft een eigen kortingsregeling voor ouders/verzorgers te
hebben, blijkt dat slechts een enkele ouder/verzorger (0,5%) hier gebruik van maakt. Ook van
kortingsregelingen vanuit andere organisaties wordt maar beperkt (1,3%) gebruik gemaakt. Daarbij
wordt het jeugdfonds sport en cultuur het meest genoemd. Hoewel in totaal slechts 1,8% van de
ouders aangeeft gebruik te maken van een kortingsregeling, is hier wel onder meer ouders (7,7%)
belangstelling voor (zie tabel 12).

Tabel 12: Maken ouders/verzorgers gebruik van een kortingsregeling?

Naam Percentage
Ja, ik maak gebruik van een kortingsregeling via de Scoutinggroep van mijn kind. 0,5%

Ja, ik maak gebruik van een andere kortingsregeling 1,3%

Nee, ik maak geen gebruik van een kortingsregeling 90,4%

Nee, ik maak geen gebruik van een kortingsregeling maar ben hier wel in geinteresseerd 7,7%

N 750

Uit nadere analyse blijkt dat ruim de helft (57,9%) van de ouders dat aangeeft geinteresseerd te zijn in
een kortingsregeling, ook aangeeft geen of slechts een geringe contributieverhoging van maximaal
€1,00 te kunnen/willen betalen (zie tabel 13).

Tabel 13: Hoeveel extra contributie kunnen/willen ouders/verzorgers, die geinteresseerd zijn in een
kortingsregeling, maximaal betalen als dat nodig is voor de Scoutinggroep om goede opkomsten en activiteiten te
blijven organiseren.

Naam Percentage
€0, dat kan/wil ik niet betalen 28,1%
€0,50 per maand 17,6%
€1,00 per maand 12,3%
€1,50 per maand 2,3%
€2,00 per maand 10,5%
€2,50 per maand 7,0%
€3,00 per maand 1,6%
€3,50 per maand 1,6%
€4,00 per maand 0,0%
€4,50 per maand 1,6%
€5,00 per maand 8,8%
Meer dan €5,00 per maand 8,6%
N 57
3.7 Subsidie

Bijna 80% van de Scoutinggroepen heeft voor dit jaar subsidie ontvangen. In de meeste gevallen gaat
het om structurele subsidie (zie tabel 13).

Tabel 13: Ontvangt de groep subsidie van de gemeente of een andere instelling?

Naam Percentage
Ja, we ontvangen elk jaar subsidie 72,8%

We hebben voor dit jaar wel subsidie gekregen, maar dit is niet structureel 7,0%

Nee, wij ontvangen geen subsidie 19,5%
Weet ik niet 0,8%

N 657
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In de meeste gevallen gaat het daarbij om een vast subsidiebedrag en/of een vast bedrag per lid per
jaar. Slechts een klein deel van de groepen ontvangt subsidie die ‘geocormerkt’ is voor een bepaald

doel (zie tabel 14).

Tabel 14: Waar bestaat de subsidie uit? (meerdere antwoorden per respondent mogelijk)

Naam

Een vast bedrag per jaar, vrij te besteden

Een bedrag per lid per jaar

Een bijdrage in de trainingskosten voor leiding

Een bijdrage in de huurkosten voor het clubhuis

Een bijdrage in materiaal- of onderhoudskosten

Een bijdrage voor zomerkampen

Een andere bijdrage
N

Percentage
46,6%
52,2%
11,7%
15,4%

9,2%

6,9%

10,9%

479

In de antwoorden bij ‘een andere bijdrage’ worden vooral bijdragen voor activiteiten/diensten en voor

vrijwilligers genoemd.

Uit nadere analyse blijkt dat groepen die structureel subsidie ontvangen naar verhouding wat vaker
een lage contributie hebben van maximaal €10 per lid per maand dan groepen die niet structureel
subsidie ontvangen, maar de onderlinge verschillen zijn niet heel groot (zie tabel 15).

Tabel 15: Verschil in hoogte contributie tussen groepen die wel of geen subsidie ontvangen.

Ontvangt de groep subsidie van de gemeente of andere instelling?

Hoogte Totaal
contributie

Minder dan €10 17,5%
€10 10,8%
€10,50 4,0%
€11,00 7,0%
€11,50 6,8%
€12,00 6,7%
€12,50 5,5%
€13,00 3,2%
113,50 5,3%
€14,00 4,6%
€14,50 1,5%
€15,00 6,4%
€15,50 1,1%
€16,00 1,8%
€16,50 2,9%
€17,00 1,5%
€17,50 3,0%
€18,00 1,2%
€18,50 0,2%
€19,00 1,4%
€20,00 1,5%
Meer dan 6,3%
€20,00

N 657

Ja, we
ontvangen elk
jaar subsidie

19,0%
11,9%
4,8%
6,1%
6,9%
6,9%
5,0%
3,6%
4,8%
4,4%
1,7%
6,3%
0,8%
1,3%
2,1%
1,3%
2,7%
1,3%
0,0%
1,5%
1,7%
5,9%

478

Dit jaar wel
subsidie, maar
niet structureel

6,5%
4,3%
2,2%
6,5%
6,5%
6,5%
4,3%
0,0%
4,3%
10,9%
2,2%
6,5%
2,2%
6,5%
8,7%
2,2%
6,5%
0,0%
0,0%
2,2%
2,2%
8,8%

46
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Nee, wij
ontvangen
geen subsidie

15,6%
8,6%
1,6%

10,9%
6,3%
6,3%
7,8%
3,1%
6,3%
3,1%
0,8%
7,0%
1,6%
2,3%
3,9%
2,3%
3,1%
1,6%
0,8%
0,8%
0,8%
5,6%

128

Weet niet

20,0%
20,0%
0,0%
0,0%
20,0%
0,0%
0,0%
0,0%
40,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%
0,0%




3.8 Extravragen en opmerkingen

Uit de reacties op de enquéte blijkt er onder penningmeesters ook interesse te zijn in informatie over
de bijdragen die (andere) groepen voor zomerkampen vragen en hoe groepen omgaan met contributie
voor vrijwilligers (wel, niet of deels zelf betalen).

Zoals eerder aangegeven zijn er grote onderlinge verschillen in de contributie die Scoutinggroepen
aan hun leden vragen, mede doordat wat leden hiervoor krijgen per groep sterk kan verschillen.
Daarnaast verschilt de draagkracht van ouders ook sterk, mede afhankelijk van het eigen inkomen en
het aantal kinderen waarvoor contributie betaald moet worden. Deze ‘diversiteit’ komt ook duidelijk
naar voren in de afsluitende toelichtingen die ouders geven op de enquéte (zie bijlage).

In grote lijnen komt uit de opmerkingen van ouders/verzorgers naar voren dat Scouting door een groot
deel van de ouders/verzorgers een goedkope betaalbare vereniging wordt gevonden, zeker in
vergelijking met sportclubs. Wel komt ook uit de opmerkingen naar voren er naast de contributie soms
nog flink wat kosten bijkomen voor bijvoorbeeld zomerkampen of bijzondere activiteiten, zeker als er
meerdere kinderen uit een gezin lid zijn van Scouting. Daarbij geven naar verhouding veel
ouders/verzorgers aan het belangrijk vinden dat ook kinderen van minder draagkrachtige
ouders/verzorgers moeten kunnen blijven deelnemen aan Scouting. Naast het bekend en gebruik
maken van bestaande kortingsregelingen worden daarbij meerdere keren suggesties gedaan om
draagkrachtige ouders/verzorgers te vragen wat extra te betalen voor minder draagkrachtige
ouders/verzorgers of om bijvoorbeeld de contributie in meerdere (kortere) termijnen te innen, zodat er
minder grote bedragen in een keer betaald hoeven te worden.




Biilage: Overige opmerkingen van ouders/verzorgers

Gelukkig verkeren wij in de positie dat de contributie geen probleem is

Contributie wordt eens in de 2 maanden geind, dit was alleen geen antwoordmogelijkheid.

Helaas kan ik het niet betalen maar de gemeente helpt me.

ik vind het inzichtelijk en niet erg om wat extra tijdens een speciale opkomst te betalen.

Lastig om maximale stijging per maand te benoemen.

Wij hebben geen recht op een regeling maar de contributie is voor ons nu op het randje om te kunnen
blijven betalen in combinatie met de extra kosten voor kamp. Word het nog duurder dan zal ons kind
moeten stoppen.

De scoutingvereniging zou mij ook best mogen vragen, naast het verhogen van de contributie, bij het
betalen van de contributie om een donatie te doen voor gezinnen waar het financieel wat moeilijker is.
Dit zagen wij vroeger ook wel bij kindervakantiespelen gedaan worden. Als we allemaal een steentje
bijdragen blijft het hopelijk toegankelijk voor iedereen.

Ik heb er geen problemen mee, ook geen moeite om te betalen, maar kan niet inschatten hoeveel het
hoger mag daar ik ook niet erg let op het bedrag

Ik vind 30.10 euro genoeg

De contributie bij onze vereniging is inclusief kampen. Dit biedt kinderen uit arme gezinnen de
mogelijkheid om ook mee op kamp te gaan. Voorheen werden de kampen los geind en betaalde de
gemeente wel mee aan de contributie voor deze kinderen, maar konden ze niet mee op kamp. Ons
inziens is dit een mooie regeling. Wie niet mee gaat op zomerkamp kan dit aangeven en betaald dan een
lagere contributie.

Er wordt in 1x contributie geind door de Scoutingvereniging. Het is best een hoog bedrag, het zou al
schelen als dit maandelijks geind zou worden, maar dat wil de vereniging niet. Het enige wat ik kon
regelen was een betalingsregeling voor 2 maanden.

Scouting is op zich niet duur. Maar alle activiteiten erom heen zijn prijzig. De kampjes e.d. dat tikt best
aan. Dan ga je zo naar + €350,- per jaar en dat dus dubbel voor 2 kinderen.

Zou wel meer willen, maar ook voor jonge gezinnen is alles steeds duurder, dus dat is lastig. .

We hebben ervaring met verschillende Scoutinggroepen en vinden de verschillen best groot. Wat het
lidmaatschap kost, maar ook wat de groep ermee doet en wat de overige kosten nog zijn. In vergelijking
met vorige groepen is deze groep best duur en wordt er minder mee gedaan. Daarom hebben we nu "0
euro" ingevuld.

Zou fijn zijn als afdracht naar Scouting Nederland minder zou kunnen. Alles naar Zeewolde verhuizen
heeft niet voor alle leden direct meerwaarde.

Contributie is per oktober 2023 net met 2.50 per maand verhoogd.

Scouting is erg goedkoop, vaak aangevuld met acties. In vergelijking met andere (commerciéle)
activiteiten is dit goed te betalen

T.0.v. anderen verenigingen is de contributie voor Scouting laag. Helemaal als je dit afzet tegen wat je
ervoor krijgt: wekelijkse opkomsten, 2x/3x weekend per jaar én een zomerkamp. Dit is bij anderen
sportverenigingen vaak nog los.

Ik zie veel verschil in contributie tussen de verschillende Scoutinggroepen. lk denk dat daar eerst is naar
gekeken moet worden. Bij ons is de contributie laag, maar word er veel voor en met de kinderen gedaan.
Ik heb 3 kinderen. Dus alles moet x3 (bijvoorbeeld contributie is €176 per kind dus dat x 3 dan kom je al
uit op een bedrag van over de €500). En dan komt de kledij er nog apart bij of een kamp en dat is voor
ons financieel niet op te hoesten.

Contributie van onze Scoutingvereniging is net verhoogd afgelopen maand. Van 9,50 per maand naar
10,50 per maand.

Vergeleken met andere sporten of hobby's is Scouting heel erg goedkoop. Zeker als je kijkt wat de
kinderen er voor terug krijgen.

Contributie mag stijgen als hiervoor meer gedaan kan worden met de kinderen, zoals bijvoorbeeld een
keer een luchtkussen huren of ander groter spelmateriaal.

Mijn kind geniet van Scouting en de sociale contacten die het daar heeft. Ik heb weinig geld voor echte
teamsporten en ben blij dat mijn kind hier toch kan leren een teamplayer te zijn

P PR, ©
S LA 8
‘ﬁ

X



Scouting is al goedkoper dan Gberhaupt sporten of muzieklessen. Alles wordt gedaan met vrijwilligers en
alles voor de kinderen. Ga zo door!

Toen ik nog contributie voor 9 kinderen moest betalen heb ik een aantal kinderen pas een paar jaar later
naar de Scouting gedaan. Dat vind ik nog steeds erg ik jammer. Het zou fijn zijn als mensen met meer
kinderen een korting zouden krijgen.

Hier wordt er gespaard voor de kinderen zodat contributies betaald kunnen worden. Wij vinden het een
prima bedrag, maar er moet wel voor gespaard worden.

Er is natuurlijk ook nog de ouderbijdrage voor groepsweekend(en) en kampweek. Die heb ik niet bij de
maandelijkse prijs berekend. Met die kosten erbij stijgt de bijdrage uiteraard ook al. Maar een beetje
erbij voor de jaarlijkse bijdrage heb ik geen probleem.

We zijn erg happy met de Scouting.

Juist voor Scouting gekozen voor lage contributie.

Scouting let goed op de centen. Als ze meer geld nodig hebben om goed te kunnen draaien moeten ze dit
gewoon doorrekenen. Ik heb daar vertrouwen in zal dat gewoon betalen.

Ik zou het mogelijk willen maken dat mensen die de ruimte hebben iets meer betalen voor de personen
die dat niet kunnen.

De contributie voor Scouting is laag vergeleken bij andere sporten of verenigingen juist daarom is het ook
bijna voor iedereen toegankelijk. Ik snap ook dat het omhoog moet gezien alle inflatie maar ik hoop dan
wel dat het toegankelijk blijft voor alle kinderen en niet alleen voor ouders die het geld wel hebben.

Zou geen moeite hebben dat de contributie stijgt naar 19,50€

Ik kan het op zich allemaal wel makkelijk betalen, alleen heb ik wel 2 kinderen op Scouting zitten en met
alle andere dingen die de kinderen nog doen loopt het best in de papieren, maar ik snap dat het duurder
wordt! Bij een andere scoutinggroep moest je nog apart betalen voor zomerkamp alleen was de
contributie iets lager per maand misschien ook een optie ?

Scouting is voor ons net zo waardevol als sport of muziekles en zou een zelfde prijs kunnen hanteren.

Ik heb twee kinderen op Scouting en betaal 30 euro per kwartaal per kind. Dat vind ik niet veel, want dat
komt op 10 euro per maand. Sportclubs zijn aanzienlijk duurder. Wel is het zo dat er per kwartaal dus 60
euro wordt afgeschreven. Ik kan me voorstellen dat dit voor minima veel is, maar wij kunnen het prima
betalen. Het weegt ook amper op tegen het werk en de inspanningen die de vrijwilligers leveren. Eigenlijk
vind ik dat die betaald moeten worden, al was het maar met een vrijwilligersvergoeding.

Wij zouden wat meer kunnen betalen maar vinden het wel heel fijn dat Scouting goedkoop is en veel
meer toegang bied voor mensen die het niet breed hebben.

De 15 jarige zit bij de rowans. Haar zussen van 13 en 11 jaar bij de scouts en welpen. De contributie van
hen bedraagt 135 euro, maar omdat we 3 kinderen op scouting hebben wordt dit 120 euro per jaar. We
betalen 350 euro voor 3 kinderen per jaar door deze korting.

De contributie is afgelopen jaar al flink gestegen. Op zich kunnen we het betalen, maar met 5 kids op
Scouting is het wel een forse factuur.

Het is niet haalbaar om heel veel contributie te betalen omdat er behoorlijk wat kosten erbij komen door
het jaar heen.

De kinderen nemen zelf eten en drinken mee en doen alleen spelletjes. Ik heb geen idee wat er van de
contributie betaald wordt. Misschien een begroting publiceren. als mensen kunnen lezen waar de
contributie aan besteed wordt zijn er misschien mensen die wel meer bereidheid krijgen om meer
contributie te betalen.

We betalen per kwartaal en vinden de kosten erg laag ten opzichten van de andere hobby’s van mijn
kinderen.

Voor alle extra activiteiten wordt ook een bijdrage gevraagd. Bij elkaar loopt dat ook aardig op.

€7.50 voor een overnachting, €35 voor het Hemelvaart weekend, badge, nieuwe blouse.. alleen met
contributie ben je er niet. Naast de bijdrage voor het kamp en de extra spullen die hiervoor moeten
worden aangeschaft.. matje .. regenkleding.. extra schoenen.

Ik vraag mij in zoverre af waarom de jaarlijkse contributie van Scouting Nederland bijna 4k moet zijn en
daarnaast nog een 150,- voor regionale zaken. Dit geld besteed ik liever binnen onze blokhut aan
activiteiten voor kinderen.

Ik zou op zich ook wel openstaan, net als bij de basisschool, dat je vrij bent om een eigen bijdrage te
geven zodat je gezinnen steunt die het minder breed hebben. Ik zou wel willen dat het dan binnen de
groep blijft van mijn kind.
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Alles wordt duurder, de benzine, de boodschappen etc. Helaas stijgt een inkomen niet altijd mee tijdens
deze stijgingen. Ik ben een bewust alleenstaand ouder en werk 3 dagen per week. Ik begrijp zeker dat
een stijging i.v.m. hogere kosten nodig is. Ik zou voorstander zijn voor contributie betaling per maand. Dit
scheelt ook wanneer de contributie wordt verhoogd. Het is dan net iets makkelijker te betalen.

Ga zo door!

Scouting contributie is niet te vergelijken met contributie van sportverenigingen. Wij zijn daarom
tevreden met deze contributie.

Voor ons zou de contributie best kunnen stijgen, maar ik vraag me af of iedereen dat kan betalen.
Gelukkig voor nu geen probleem om de contributie te betalen

Fijn dat de scouting er is en uiteraard moet dit mogelijk blijven en moet de contributie met de inflatie
mee bewegen. Succes

Ik zou het helemaal niet erg vinden als er naast contributie om een vrijwillige bijdrage werd gevraagd,
zodat de contributie laag kan blijven voor ouders die wat minder te besteden hebben. Voor de ouders die
wat meer kunnen missen kunnen dan richtbedragen worden genoemd om de Scouting financieel gezond
te houden.

Scouting incasseert 1x per jaar, ik zou elke maand fijner vinden.

Bij de waterscouting waar mijn zoon op zit, wordt ook nog 2 X per jaar een kamp georganiseerd. Voor 2
nachtjes logeren kost dat 30-40 euro terwijl het op de eigen locatie is en geen externe
activiteiten/kosten. Gewoon spelletjes doen op het strand en films kijken, dropping, etc. Dit komt bij de
contributie op. Vooral door die kampen erbij wordt het erg duur.

Naast de contributie die in rekening wordt gebracht moet ik ook nog extra bijdrage betalen voor extra
activiteiten die ik mijn zoon niet wil ontzeggen. lk vind het jammer dat er alleen maar gekeken word naar
de contributie en dat de andere bijdrage buiten schot blijven binnen dit onderzoek terwijl die andere
bijdrage minimaal nog een keer de contributie op jaarbasis overstijgen.

Als je meerdere kinderen op scouting zit dat daar rekening mee gehouden wordt, zou fijn zijn! Een
regeling, iets van familie contributie.

Contributie is redelijk laag wanneer dat vergeleken wordt met andere activiteiten zoals bijvoorbeeld een
sport. Wij hebben geen problemen om de contributie of aanvullende kosten voor "kampen" te voldoen
en zijn best bereid extra bij te dragen als dat het voort bestaan van scouting ten goede komt.

Trek de contributie gelijk aan dat van een sportclub zoals voetbal.

De contributie is heel laag, de kosten van de kampen etc. stijgen wel behoorlijk

Wij hebben meerdere kinderen op Scouting. Misschien een korting voor het gezin?

Als ik zou weten dat ik met wat extra betaling een bijdrage zou leveren zodat clubgenoten die het niet
kunnen betalen ook kunnen blijven, dan zou ik dat ook doen.

Dank voor jullie inzet als Scouting vrijwilligers, wordt enorm gewaardeerd!

Scouting een geweldige betaalbare hobby!

Bij onze Scouting is het mogelijk om naast je contributie ook een donatie te doen voor minder kapitaal
krachtige leden. Ik vind dit een mooi idee en wij doen dit ook altijd.

Het is heel mooi wat Scouting weet te organiseren met bescheiden middelen als je het vergelijkt met
sportclubs. Goede opkomsten vind ik belangrijker dan een mooi nieuw gebouw.

Ik heb er 5. Zou liever per maand dan 1 keer per 3 maanden betalen. 5 keer 37 is best een hap: 185in 1
keer. Denk dat maandelijks voor veel mensen beter te behappen is.

Ik heb hierbij het kampgeld niet meegenomen. Als ik dat wel zou meenemen zou de contributie geen
€14,16 maar €25 per maand zijn. Vind ik nog steeds niet heel veel.

Wat betreft die verhoging in de contributie, dat los ik zelf op door loten te kopen of te helpen of iets toe
te stoppen.

Deze contributie is zonder kampgeld dat is ook nog eens 100 euro.

Gezien de fantastische inzet van de leiding vind ik de contributie geen probleem. Heel veel respect voor
deze jonge mensen die dit vrijwillig doen!

Misschien een manier bedenken waardoor als iemand meer kan en wil betalen, dit als een soort extra
kan voldoen, net als bij een goed doel. En het aantrekkelijk maken om bijvoorbeeld een gebouw van
Scouting te kunnen verduurzamen met behulp van andere initiatieven of samenwerking Scoutingclubs.
Naast de contributie wordt er extra voor (zomer)kamp betaald. Dat zijn mooie prijzen voor een week en
hebben wij er graag voor over! Wij steunen Scouting graag! Ze doen fantastisch werk!

12 euro per maand= 3 euro per keer om de kinderen 2 uur buiten en met elkaar te laten spelen en leren.
BSO is veeeel duurder.
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De contributie die wij nu al moeten betalen bedraagt €16.50. Als dit nog hoger zou worden, dan moeten
we na gaan denken om het lidmaatschap de beéindigen helaas. Daarentegen zou het erg prettig zijn als
de contributie juist verlaagd zou worden.

Onze scouting groep doet erg veel aan activiteiten die extra geld opleveren.

Ouders zouden de mogelijkheid moeten hebben met cryptovaluta extra te doneren.

De contributie is dan niet zo hoog maar ik vindt bijvoorbeeld het aanschaffen van blouse of trui wel veel
kosten.

Buiten de contributie zijn er nog wel kosten voor de extra's die georganiseerd worden. Deze zijn ook nog
170 euro per jaar, exclusief Intercamp. Totale kosten voor 1 jaar scouting zijn zo'n 350 euro.

Het is het zeker waard en waarderen de inzet van de vrijwilligers die dit mogelijk maken zeer.

Ik vind de Scouting sowieso niet duur als je kijkt naar sporten als turnen, paardrijden of voetbal.

Vind het jammer dat gemeentes hun sport/scouting locaties als melkkoe gebruiken. 90% van de
Scoutinggroepen onderhouden zelf het terrein, gebouw, ligplaats. Vind namelijk dat er een symbolisch
bedrag moet worden betaald, dan het ene subsidie van het andere potje, onnodige belasting van het
bestuur. Dus minder tijd voor leuke dingen te organiseren.

Ik vind het belangrijk dat Scouting kan blijven bestaan en draag daar graag aan bij. Daarnaast moet het
ook toegankelijk zijn en blijven voor kinderen waarvan de ouders het minder ruim hebben. Misschien is
het een optie om mensen een mogelijkheid te bieden een hogere contributie te betalen als ze dat willen.
Voor mij mag het gerust stijgen - er moet nooit iets betaald worden voor een weekje kamp of de
weekends - dus dat is iets anders dat je kan doen - dan om een hogere contributie te vragen. Indien
sommige mensen dit niet kunnen betalen - zou ik zeggen dat er dan via U-pas hulp gevraagd moet
kunnen worden / of ook een potje opgezet waar andere ouders kunnen bijdragen... ik zou liever zo iets
betalen dan aan de talloze collecties die we bij ons aan huis krijgen... dan weet je dat een kind hier direct
bij gebaat is.

De contributie is laag. Er moet wel voor elk bivak extra worden betaald en voor sommige andere
activiteiten ook.

Niet alle kampen zijn inbegrepen bij de contributie. Ik geloof dat er bij meer dan drie weekendkampen
een bijdrage gevraagd wordt van ca 15 euro per weekend, en voor het zomerkamp is er nog een aparte
bijdrage (die verschilt per speltak) van 100 - 150 euro.

Scouting is echt erg goedkoop. Onze zoon vindt het zo fantastisch dat wij zeker bereid zijn om er meer
voor te betalen. En ook begrijpelijk dat met stijgende prijzen ook de clubs meestijgen in de contributie.
Bij onze scoutinggroep kan je kiezen om de contributie per maand of per kwartaal te betalen.

In vergelijking met veel andere clubjes en lessen is Scouting erg goedkoop. Dat is natuurlijk heel fijn voor
degenen die moeite hebben het te kunnen betalen. Maar iets als een stichting die aan de vereniging
hangt waar ouders die het kunnen missen een extra gift kunnen doen zou prima zijn. Zo hebben wij (ik
ben voorzitter van de ouderraad) dat op de basisschool ook opgelost als extra naaste de ‘normale’
ouderbijdrage. De stichting zorgt daar voor wat extra’s die we normaal niet bekostigd krijgen. Ook een
sponsorloop of acties met de groep die geld opleveren zouden kunnen werken.

Wij hebben twee kinderen bij de zeeverkenners. Zij zijn ook lid van andere verenigingen die
verhoudingsgewijs veel meer contributie vragen... Gezien materialen gebruik maar vooral het enorme
enthousiasme van beiden mag van mij de contributie omhoog... mede omdat ik ook een Scoutinghart
heb...

Ik vind het belangrijk dat alle kinderen kunnen mee doen en als dat betekent dat de contributie omhoog
gaat en er ook heldere kortingsregeling is daar waar nodig, zou ik daar groot voorstander van zijn.
Totaal 25 euro per maand voor Scouting is prima.

Een contributieverlaging zou zeer welkom zijn. Onze kosten levensonderhoud zijn enorm gestegen, en
ons inkomen is vrijwel gelijk gebleven. We kunnen de activiteiten voor de kinderen nauwelijks meer
betalen. Ik was bijna van plan om het kind van de Scouting af te halen. Dit wordt dus een beslismoment.
Ik heb geen geld dus voor mij is 30 euro al veel.

De contributie is niet gestegen maar de kosten voor kampen wel. Enkel contributie in deze enquéte
meenemen zegt dus niet zoveel omdat ik inschat dat ik het merendeel van het extra opgegeven bedrag
aan contributie (10 euro per maand dwz verdubbeling) afgelopen jaar al heb uitgeven omdat er na
aanmelding voor kampen bijbetaling (en begrip) werd gevraagd omdat bijvoorbeeld vervoer en eten
hoger waren dan voorzien. Ook zijn andere oplossingen gezocht zoals vervoer door ouders naar
zomerkamp i.p.v. met trein (met geringe onkostenvergoeding voor rijdende ouders).
Contributieverhoging en/of kampkosten zijn voor ons echter geen punt.
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Alles wordt duurder en op bepaalde momenten kunnen de lage inkomens dan minder activiteiten voor
hun kinderen betalen (echt jammer) , we moeten kiezen tussen vers fruit of activiteiten.

Ons zoontje is pas net begonnen. Dus wij hebben hier nog niet veel ervaring mee. Maar zijn wel blij met
de scouting!

Aan de ene kant mag de contributie wel omhoog aan de andere kanten merk ik op dat de kosten van de
kampen steeds hoger worden. Het maakt het ook lastig omdat niet iedereen mee gaat op kamp. lk zou
dan willen zien als je de contributie omhoog doet de kosten van de kampen omlaag gaan zodat mogelijk
toch meer kinderen op kamp gaan omdat je dan niet in een keer een behoorlijk bedrag hoeft te betalen.
De groep heeft dit seizoen de contributie met €15 per jaar verhoogd. Begrijpelijk en toch voelt het als
veel, maar in verhouding met andere hobbies is Scouting zeer prima te betalen

Er zit een verschil tussen bevers 90 euro per jaar en de oudere groepen 120 per jaar.

Ik ben een voorstander van lage contributie of een verlaging van contributie door inzet bij financiéle
acties te belonen.

Mijn portemonnee is de andere niet. Voor sommigen is de lage contributie wellicht noodzaak...

10 euro per maand prima. Daarnaast graag de mogelijkheid om per kwartaal te betalen of per maand zou
fijn zijn. In 1x en voor meerdere kinderen binnen 14 dagen is wel intens.

Voetbal ed. rekenen veel meer. Maar snap ook zeer zeker dat de Scouting voor iedereen bereikbaar moet
zijn.

In deze contributie zit ook een deel sparen voor het zomerkamp. Daar hoef je dus niet extra los voor bij
te betalen voor ze (een week) op zomervakantie gaan aan het eind van het seizoen. Ook voor de
weekendjes weg (3 per jaar) hoef je niet extra bij te betalen.

Contributieverhoging voor de lokale groepen is prima. Maar de verhoging moet niet voornamelijk naar
scouting Nederland vloeien

Naar mijn idee wordt er eens per maand alles in een bedrag afgeschreven. Nu €35,- per kind.

Met 3 kinderen bij de Scouting kunnen we evt. 2,00 per kind stijgen. Dit is namelijk 72,00 p.jaar.
Daarbuiten dient nl ook kampgeld etc. betaald te worden welke ook steeds hoger wordt.

Het betreft een waterscoutinggroep, waardoor de contributie iets hoger is.

Niet te veel verhogen omdat alles al erg duur is geworden. Scouting moet voor elk gezin betaalbaar
blijven zodat de kinderen veel mooi buiten activiteiten kan blijven doen.

Wij zijn verzorgers, ook voor ons wordt alles duurder, maar Scouting is een fijne vereniging voor mijn
pleegzoon die ik vind helpen bij zijn vorming en het is betaalbaar.

Gezien het feit dat de (bege)leiding vrijwillig is, mag er best wat meer contributie betaald worden voor
onderhoud en activiteiten! In ons geval dan.

De contributie wordt zeer onregelmatig geind. Ik vind dit zeer storend omdat je zo niet weet waar je aan
toe bent. De groep zegt echter problemen te ondervinden met de betalingsmodule van SOL.

Ik zou best een hogere contributie kunnen/ willen betalen mits uitlegbaar/verantwoord waarom.

Naast de contributie betalen we ook nog extra voor de kampen / installaties en een bijdrage die je kan
terugverdienen door vrijwillige inzet voor de groep.

Kan er gebruik worden gemaakt van het jeugdsportfonds of jeugdcultuurfonds voor de contributie van
Scouting? Zo nee dan wellicht interessant om te kijken of daar aansluiting bij gezocht kan worden, voor
die families die de contributie moeilijk op kunnen brengen.

Wij vinden de contributie van €8.30 best wel laag in vergelijking met wat ze ervoor aanbieden. Onze zoon
gaat er met veel plezier naar toe en als we er meer voor zouden moeten betalen zouden we dit ook echt
doen.

Mijn zoon is nu kort lid bij de scouting. De kosten van de contributie vind ik erg laag, en dacht ook eerst
dat dit een foutje was op de site. Heel begrijpelijk dat hiermee niet de kosten kunnen worden gedekt. In
mijn situatie ben ik zeker bereid meer te betalen zodat mijn zoon goede begeleiding krijgt bij jullie. Hij
heeft het mega naar zijn zin en niets meer dan lof.

Contributie zou voor mij persoonlijk meer mogen stijgen, maar het fijne van scouting is dat het voor
iedereen toegankelijk is. Vandaar dat ik een stijging van meer dan €5 pm heb ingevuld.

Scouting is fantastisch.

Onze zoon zit bij de welpen. Voor wat men doet eens per week vinden wij 30 euro al vrij fors.

Scouting is erg goedkoop als je dat vergelijkt met andere clubs. Dit jaar was er een contributie verhoging,
wat ik volledig begrijp. Ik moedigde dit zelfs aan!

Contributie is bij ons laag, wordt nog wel extra betaald voor (zomer)kampen dat zijn er toch zeker ook
wel minimaal 4 per jaar. Of voor bijzondere opkomsten wordt soms ook nog een extra bijdrage gevraagd.
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Afgezet tegen andere activiteiten/sporten is de contributie voor Scouting relatief laag. Hoewel het daar in
de basis niet om draait krijg je “veel waar voor je geld”. Verhoging van de contributie is zeker uit te
leggen gezien de huidige inflatie en daarnaast zou ik er geen moeite mee hebben dat een deel van het
geld wordt ingezet om meer ouders/kinderen in staat te stellen kennis te maken met Scouting.

Dank voor het organiseren van deze poll.

Ik denk alleen dat deze, ondanks alle goede bedoelingen, zeer subjectieve antwoorden uitlokt. Het zal
door de vraagstelling geen goed beeld opleveren ben ik bang. Logischer zou zijn om vanuit
kostenberekening een prijs te bepalen. En een uitnodiging er bij te doen om te vragen of mensen bereid
zijn voor de minder draagkrachtigen structureel een kleine extra bijdrage te betalen. Op die manier
ontstaat er reéle prijs, én kunnen minder draagkrachtigen ook deelnemen.

De contributie is exclusief kamp. Mijn 2 kinderen zitten op scouting.

Ik weet niet hoe dat werkt. Het wordt via de gemeente betaald

Belangrijk dat de kinderen en de leiding het naar de zin hebben en natuurlijk willen wij daar onze bijdrage
op aanpassen. De ene opkomst is de andere niet dus ook zijn niet alle opkomsten perse duurder
geworden.

De contributie is dit jaar net omhoog gegaan

Het moeilijke van stichtingen of subsidies is dat je als gezin of kind bekend moet zijn bij instanties of
gemeentes. Doe je als gezin je uiterste best rond te komen en buiten beeld te blijven bij instanties en lukt
dit net, dan zijn er gewoon geen hulpmiddelen.

Wij hebben 2 kinderen op de scouting ...dat is 33 euro per maand. Maar daar blijft het niet bij natuurlijk
want ze hopen zo mee te kunnen met weekenden en kampweken want daar doen ze het voor. Dat is
vaak nog minimaal e 200,- per jaar per kind erbij rekenen. Dus per jaar ben je minimaal E 400 per kind
kwijt per jaar en dan nog kleding en extraatjes. Dan praat je niet meer over E 16,- per maand maar
opeens over het dubbele.

Voor ons pittig met een man in de ziektewet...een moeder die werkt wat mogelijk is en al 12 jaar in een
burnout zit omdat ze het niet aan kan. Scouting is een belangrijke uitlaatklep voor onze kinderen van 12
en 16. We pakken het dan ook niet van ze af. Maar het geld kunnen we eigenlijk niet missen.

Voor de een zal verhoging veel beter op te vangen zijn dan voor een ander. Kracht van scouting is dat het
voor iedereen haalbaar zou moeten zijn om aan te sluiten en dus de contributie zo laag mogelijk te
houden

Mijn kind vind Scouting geweldig en niet alleen hij. Ook mijn andere dochter. Dus vind de contributie
prima. Nu betalen we soms wel bij als ze op kamp gaan. Dit mag van mij ook wel verrekend worden met
de contributie als dat makkelijker is voor jullie.

De stijging is groot geweest ten opzichte van andere jaren. Normaal 3 euro op jaarbasis nu 10 euro op
jaarbasis. Begrijp dat het nodig is en we kunnen het betalen maar zou graag zien dat ouders die geen
recht hebben op een kortingsregeling en het daardoor niet meer kunnen betalen, niet tussen wal en
schip gaan vallen. Daarvoor is Scouting gewoon te belangrijk in de samenleving.

Huidige contributie lijkt normaal, heb alleen geen idee wat gebruikelijk is. Wij betalen nu voor 3 kinderen
72 euro per 2 maanden.

De contributie is redelijk t.0.v. wat je ervoor krijgt. Echter kan je deze niet los zien van de overige kosten
voor kampen e.d. In dat perspectief is een verhoging minder goed te begrijpen. Het werkt bij ons zo dat
een lidmaatschap €100/jaar is en dat alle overige kosten daar bovenop komen.

We zijn nog erg nieuw bij scouting. Vind het lastig om in te schatten of ik de contributie laag, redelijk of
hoog vind. Ik weet nog niet welke activiteiten er bijvoorbeeld allemaal georganiseerd worden voor dat
geld en voor welke activiteit ik extra moet betalen.

Dit geld is inclusief 2 x een weekendkamp (1 overnachting) exclusief zomerkamp.

Wij vinden het belangrijk dat Scouting Nederland haar werk goed kan blijven doen en dat het voor
iedereen toegankelijk kan blijven. Misschien is het een idee om een extra bijdragen te kunnen doen voor
ouders die dat kunnen en willen? Wij zouden dat zeker overwegen.

Laat het hoe het is. Alle extra activiteiten zoals kampen etc worden extra betaald naast de contributie.
Het is niet alleen €10 per maand contributie, nee ook nog 4 keer een kamp per jaar met extra kosten.
Wat neerkomt op meer dan €250 op jaarbasis alles bij elkaar.

Contributie recentelijk gestegen. Helemaal prima in vergelijking sportclub.

Kosten bestaan natuurlijk niet uit contributie je zou eigenlijk een jaaroverzicht van alle te betalen kosten
moeten tellen zoals uniform, hiken en kampen.

Scouting biedt erg veel voor dat wat het kost. Dat is ook een charme. Veel andere clubs kosten veel meer.
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Ik vind het fantastisch dat de scouting altijd zo betaalbaar is gebleven. Echt top. Super fijn! Want op deze
manier kan zij scouting combineren met een sportclub. Anders is het al snel kiezen en dan .... ? Dus wij
zijn heel blij met deze prijs.

vind scouting relatief duur als ik kijk naar wat een lidmaatschap van een voetbal vereninging kost op een
jaar. laatst is het verhoogd van 35 naar 40 per kwartaal dat is een verhoging van 14.2 % !!! ...tevens
komen alle kleding kosten ook voor ons zelf, elke groep weer andere tenue om de 3 jaar, en dus ook alle
insignes weer laten omzetten.... en er is ook een eigen bijdrage voor het bijv. het zomerkamp.

nu dochter 16 geworden is moet ze ook zelf kosten genereren voor kampweekenden en zomerkamp te
bekostigen en zo....en dat is op zich wel een goed iets! maar ook de uitrusting "groeit" dan ook wel mee.
extra t-shirts en sweaters etc.... kost toch allemaal best wel wat en is er ook niet goedkoper op
geworden. ik snap best dat een aantal mensen die kosten niet zo eenvoudig kunnen betalen.




